Notum sit tam futuris qnam presentibus quatinus-
Gosbertus Drocensis dédit inflrmis de Bello Loco Nemus 
Hunoldi ad hospitandum, in elemosina, pro salute anime 
sue et antecessorum suorum, libéré et absolute, sine 
ullo retentu, etcepto quod filius ejus, clericus, quamdiu 
vixei'it, medietatem reddituum ville, per manus infirmo-
rum vel alicujus servientis eorum haberet, et post 
mortem illius clerici totum in manibus infirmorum 
remaneret in perpetuum : unusquisque hospitum ad 
festum Beati Jobannis unum carricium et ad festum 
Sancti Remigii XII denarios solvei'ot. De pratis autem 
que babet ipse Gosbertus ad prefatam villam dédit 
inflrmis in dominio unum arpentum ad unam partem 
cujus vellent capitis. Hanc elemosinam fecit Gosbertus 
in capitulo inflrmorum, et uxor ejus et fllius clericus 
aliique eorum filii. Consideratum quoque fuit quod si 
bospites aliquid magnum eis forisfacerent, sex denarios 
tantum de lege emendarent ; si vero parum forisface-
rent nicbil, et hoc per manum inflrmorum aut servientis 
eorum. Huic dono plures interfuere testes : Gai-inus de 
Chire, Amauricus clericus, Giroldus, Stephanus pistor, 
Johannes clausor, Ivo frater ejus, Aelelmus li Borgnes 
qui serviens inflrmorum est de terra illa ; ex parte 
Gosberti : Ernaldus de Hosa, Ugo polliparius, Aelelmus. 
Et ut elemosina stabilior esset, Gosbertus eam, Carnoti, 
ante domnum Goslinum do Leugis, de cujus feodo villa 
est, in domo ejus que est ad Sanctum Stepbanum 
conflrmavit. Hoc vidit : Guerricus Bese Diable, Robertus 
de Bello Loco, Gado de Sancto Ylario, Aelelmus, 
Amauricus clericus, Giroldus. 

Gart, noir, p. 146. 
Cart. rouge, p. 70. 

1152 (avant Pâques). 

Accord, par devant Goslein, évêquede Chartres, entre 
les Lépreux et les moines de Marmoutier, au , sujet 
des dîmes de l'église de Saint-Martin-au-Val. 

D E CONTENTIONE QUE FUIT SUPER DECIMATIONEM 

MONACHORUM SANCTI MARTINI IN V A L L E . 

' Jurgantium controversias celeri sententia términare 
et equitati convenit et vigori : idcirco ego Gauslenus, 

Dei gratia, Carnotensium episcopus, generationis omnis 
que nunc est et que ventura estmemorie commendantes, 
ne qua in posterum obnubilare possit oblivio, controver-
siam que erat inter monachos Majoris Monasterii et 
inflrmos de Bello Loco dirimentes, accito consilio pruden-
tium et religiosarum personarum, hoc modo terminavi-
nius, et sigilli nostri astipulatione insignivimus. Monachi 
Majoris Monasterii ecclesiam Beati Martini de Valle, 
que in suburbio Carnotensi sita est, Deo auctore, possi-
dentes, omnem decimationem de suis rébus, undecumque 
et ubicunique sit, ad prefatam ecclesiam pertinentcm, 
exceptis solummodo propriis annualibus ubicumque sint, 
absque ulla refragatione paciflce ex integro recipient. 
Monachi vero Beati Martini de Valle pretaxatis inflrmis, 
utpote pauperibus et cronico morbo laborantibus, propter 
pacis caritatisque custodiam, modium annone hiJjernagie 
de meliori in grangia Sancti Launomari que est apud 
Lucentium, vel si defuerit in proprio horreo equivalen-
tem, et modium mistalem legalis vini in proprio cellario 
usque ad festum Beati Martini hiemale annuatim in 
elemosina donabunt. Si quis ergo contra hanc nostre 
constitutionis paginani venire temptaverit vel aliqua 
malignitate scienter violare presumpserit, ammonitus 
semel et secundo, si non emendaverit, sit anathema 
maranatha et cum Judaproditore, eterni.s ignibus depu-
tatus, morte perpetua depascatur. Acta sunt hec anno 
incarnationis dominice M^CoL"!", pontiflcatus autem 
nostri 1111° ,̂ in presentia testium subscriptorum : Roberti 
decani, Hugonis precentoris, Hugonis subdecani, Ernaldi 
abbatis Bonevallensis, Gausieni, Pagani et Johannis 
archidiaconorum, Milonis,. Gaufridi atque Raheriiprepo-
sitorum, Lamberti et Ogeri presbiterorum, Guilelmi de 
Morvilla et Roberti Trapezete canonicorum, Johannis de 
Basonisvilla, Giraldi Sparnonensis, Johannis de Fonte 
Merlaudi, Hervei de Villa Perosa, Rainaldi Burgundi, 
prioris, Ansoldi Calvi, Guidonis Turonensis, Guilelmi de 
Tabaria, monachorum et sacerdotum, Savarici sacerdotis 
magistri inflrmorum, Johannis de Catena et Guarnaldi 
Aurelianensium canonicorum, Gisleberti Albuini et Stc-
phani Aurelianensis laicorum, et aliorum plurimoruni 
quorum nomina comprehendere omnia pre multitudine 
non potuimus. 

Cart. noir, p. 66. 
Cart. rouge, p. 36. 

1 Goslein de Musy fut élu évêque de Chartres au mois de février 
1 U 9 . 11 en résulte que la quatrième année de son épiscopat est posté-
rieure au mois de février 1152, et que la présente charte, datée de 
1151, vieux style, a été rédigée entre le mois de février et Pâques 
1-152. On prenait par conséquent, à cette époque, à la chancellerie 
des évêques de Chartres, pour point de départ de l'année, un quan-
tième qui-n'est autre probablement que le jour de Pâques lui-même,-
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34 

1 1 5 3 . — RAMBOUILLET. 

Donation par Simon III, comte d'Evreux et sa femme 
Mathilde d'un charruée de terre à Rambouillet, 

D E COMITE EBROICARUM. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego Simon, Ebroicensis cornes, et Matildis, uxor 
ejus, damus Deo et Beatg Mari§ et inflrmis Belli Loci 
unam carx'uchatam terre in elemosina apud Ranbule-
tum, et de nostro proprio unum herbergamentum ad 
Loveriam, pro animabus patrum et matrum nostrarum 
et omnium antecessorum nostrorum, et maxime pro 
nostris animabus et filiorum nostrorum, et post dicessum 
nostrum, singulis annis, fiet anniversarium nostrum in 
commun! capitulo, sicut de fratribus aut de sororibus 
capituli. Et nos ideo damus et concedimus libéré et 
quiete et usarium foreste sicut rex Gaulie eis dederat. 
Et ut hoc stabilo et flxum permaneat, aut malignorum 
hominum perfidia subtrahatur, autoritate nostri sigilli 
coiToboramus. Huic rei affuerunt isti : Robertus de 
Pissiaco, Gaufridus de Valle Grinossa, Robertus de 
Uflno, Robertus Castel, Paganus venator, Gilbertus 
venator, Her[bertus Galopinus], Radulfus fllius ejus, 
Gonterus gradarius, Bernardus bernarius, Radulfus 
Ranguelon, Durandus pi[ncerna, Radulfus panetarius, 
Rogerius] coqus et multi alii. Hec donatio facta est in 
aula Ranbuleti, anno [incarnati Verbi millesimo] quinqua-
gesimo tercio. Amen. 

Orig. en pa rch . , G. 2 9 7 9 . 

Gart. noir , p. 4 1 3 . 

35 

Vers 1153. 

Confirmation par ThiJjaut V, comte de Chartres^ de 
la foire de Saint-Simon et Saint-Jude concédée aux 
Lépreux par son père Thibaut IV. 

D E FERIA QUAM THEOBALDUS, COMES B L E S E N S I S , DÉDIT 

LEPROSIS DE BELLO LOCO CARNOTENSI . 

Ego Teobaldus, Dei gracia, comes Blesensis, sciipto 
presenti notum fleri volo presentibus et futuris quod 
fcriam illam quampater meus, comes Teobaldus, inflrmis 
do Bcllo Loco dederat et Carnoti transferri fecerat, pro 

anima ipsius patris mei, eisdem infîrmis libéré, quiete, 
intégré liabendam in perpetuum concessi. Feria ista 
est octo dierum, et flnitur in die festivitatis Omnium 
Sanctorum. Concessi autem ot statui ut ipsi inflrmi, toto 
forie tempore, omnos consuetudines vendentium et 
ementium in tota Carnotensi villa babeant, et ut custodes 
suos ad singulas civitatis portas ponant qui consuetu-
dines recipiant. Si tamen aliqui, antequam vendant vel 
emant, per villam transierint, nullam consuetudinem 
dabunt inflrmis. Constitui etiam ut omnes qui de 
mercimpnio vivunt, sine exceptionc aliqua, ad feriam 
eant ot feriam per octo dies intogros teneant, ita ut nichil 
nisi in feria vendere vel emore audeant. Ut autem hoc 
meum donum flrnium et stabile maneat, litteris illud 
mandari feci et litteras sigilli mei impressione corrobo-
rari precepi. Testes sunt isti ; Goscolinus de Alneto, 
Philipus de Merlai, Guillermus fllius Guillermi Ansoldi, 
et fratres ejus Girardus, Robertus, Ebrardus ; Fulco de 
Morrollis, Bernardus Decanus pretor, Radulfus mares-
callus, Stephanus de Aurelianis, Garinus Berengarius, 
Gilebertus Albuinus, Robertus Chardunnel, Clemens, 
Aubertus major Sancti Martini, et Guillermus frater 
ejus, Gaufridus Chailou, Daniel de Chasteleit. 

Cart . noir, p. 5 . 

Car t . rouge^ p. 12 . 

36 

Vers 1153. 

Confirmation par le comte de Chartres, Thibaut V, 
des immunités accordées par son père aux c/uatre 
sergents des Lépreux. 

D E QUATUOR SBRVIENTIBUS INFIRMORUM. 

Ego Teobaudus, Blesensis comes, comitis Teobaudi 
fllius, religiosum conventum infirmorum pauperum 
Belli Loci diligens eorumque quieti et utilitati consulens, 
pro anima patris mei etpredecessorum meorumet mea, 
rem eis necessariam a comité Teobaudo pâtre meo et a 
comitissa Ala, matre sua, ante eis datam, scripti hujus 
testimonio noticie traditam et memorie commendatam, et 
sicut hic legitur a successoribus meis, Deo volente, im 
perpetuum conservandam, concedo similiter et dono. 
Quatuor viros servientes inflrmis pauperibus tam istos 
qui eis modo serviunt quam quoslibet alios qui istis, 
A'oluntate et electione pauperum et mea et successorum 
meorum, in eodem Ainisterio per futura secula succes-
suri sunt, in manus me§ custodia constituo, ab omni 
eos seculari potestate penitus absolvo, ab omni eos 
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consuetudine et exactione, me absente, a coacticia ex-
secutione justicig, postremo ab omni cos gravamine 
liberos, iramunes et quietos per cunctas generaciones 
esse definio. Volo ergo et instituo ut neque vicariis 
neque prefecto neque dapiferomeo nec cuiquam judiciarie 
potestati subjaceant ut, taliter omnimodis expediti, 
pauperibus inflrmis devote, diligenter et fldeliter deser-
viant. Si vero aliquando forisfecerint et in causam pro,. 
forisfacto suo, me. absente, vocati fuerint, in presencia 
mea exequendi justiciam plegios dent, cum venero ad 
Justiciam, vocati, me présente, respondeant, justiciam 
faciant et accipiant. 

Orig. en p a r c h . , G. 2 9 7 7 . 
' Cart. noir, p. 1 . 

3 9 

1153-1155 . 

Continuation par Goslein, évêqiie de Chartres, de la 
donation faite aux Lépreux par Etienne le grainetier 
de tout ce que celui-ci tenait en tief, à Oisème, de 
Guillaume de Mongerville. 

D E ELEMOSINA S T E P H A N I GRANETARH APUD OSEMIAM. 

Ego Goslenus, Dei gratia, Carnotensis episcopus, 
pi'esentis scripti attestatione existentie presentium et 
futurorum posteritati notum facio priorem de Belle 
Loco et Stephanum granetarium in nostra venisse pre-
sentia et memoratum Stephanum inflrmis deBello Loco 
per manum nostram dedissein elemosina et concessisse 
quicquid habebat de feodo Guillermi de Mongervilla 
apud Osomiam, censum videlicet, torram et vineas, 
excepto prato quod ibidem nostro adjacet stanno, super 
quo domus Osemie duodecim denarios census reddens 
Ipsum possidet in perpetuum. Ego etiam qui capud eram 
feodi et dominus, menioratam approbavi elemosinam et 
concessi. Illud insuper scripto presenti adnecti Yolui ad 
memoriani quod cum ea omnia a jamdicto Stephano in 
vadimonium super solides ter centum haberem, Guillermi 
de Mongervilla concessione, nolens ad elemosinam 
quominus cito fieret aliquid impedire, notum facio VII 
annos qui de meo restabant vadimonio et quamdiu 
redimendum fuerit, me inflrmis pauperibus concessisse. 
Huic donationi et concessioni affuerunt, quorum nomina 
subscribuntur : Fulcaudus abbas de Valea, Milo archi-
diaconus, Gaufridus prepositus, Hamelinus de Muro, 
Rogerius Drocensis decanus, Gauterius Britcllus, Stepha-
nus Aurelianensis, Stephanus Tondut, Garinus fllius 
majoris de Bauliolo, Hernulfus de Brocia, Leobinus 
Dominidis serviens episcopi, Simon Galanni, Manardus